Ad primum ergo dicendum, quod Gregor. loquitur de prædictis quatuor virtutibus secundum primam acceptionem. Vel potest dici, quod istæ quatuor virtutes denominantur ab invicem per redundantiam quandam: id enim quod est prudentiæ redundat in alias virtutes in quantum a prudentia dirriguntur: unaquæque vero aliarum redundat in alias ea ratione, quod qui potest quod difficultius est, potest et id quod minus est difficile: unde qui potest refragare concupiscentias delectabilium secundum tactum, ne modum excedat, quod est difficultissimum, ex hoc ipso redditur habilior, ut refrænet audaciam in periculis mortis, ne ultra modum procedat, quod est longe facilius: et secundum hoc fortitudo dicitur temperata. Temperantia enim dicitur fortis ex redundantia fortitudinis in temperantiam: in quantum scilicet iste qui per fortitudinem habet animum firmum contra pericula mortis: quod est difficultissimum, est habilior ut retineat animi firmitatem contra impetus delectationum: quia ut dicit Tullius in 1 de offic. non est consentaneum, ut qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate: nec qui invictum se a labore præstitit, vinci a voluptate. Et per hoc etiam patet responsio ad secundum. Sic enim temperantia in omnibus modum servat, et fortitudo contra illecebras voluptatum animum servat inflexum: vel in quantum istæ virtutes denominant quasdam generales condiciones virtutum, vel per redundantiam prædictam.

Ad tertium dicendum, quod illæ generales virtutum condiciones quas ponit Philosophus non sunt propriæ prædictis virtutibus, sed possunt eis appropriari secundum modum iam dictum.

Prima conclusio: Si virtutes cardinales sumantur ut dicunt generales condiciones quæ in omni virtute concurrere debent, non sunt habitus distincti nisi sola prudentia.

Secunda conclusio: Si sumantur prædictæ virtutes ut applicatæ ad speciales materias:

nempe iustitia ad commutationes, distributiones, etc. fortitudo ad mortis pericula, temperantia ad delectationes, tactus, et gustus, omnes sunt distincti habitus propter distincta objecta.

Circa primam conclusionem nota discrimen inter prudentiam et tres alias virtutes: nam illa etiam sumpta prout est specialis virtus non habet materiam specialem, sed ejus materia comprehendit omne agibile per alias virtutes, et ideo concurrat cum omnibus illis secundum propriam prudentiæ rationem, poniturque in earum diffinitione ut vidimus disp. 1, dub. 4. Aliæ vero ut sunt virtutes speciales non semper concurrunt, quia materia uniuscujusque est particularis et distincta a cæteris. Unde non oportet exercentem actum temperantiæ, exercere etiam actum fortitudinis propriæ dictæ, vel iustitiæ, aut e converso. Oportet autem sive exercent actum temperantiæ, sive fortitudinis aut iustitiæ, exercere actum formalem prudentiæ.

Circa secundam nota, prædictas virtutes etiam ut sunt speciales habitus, non esse species atomas nisi solam fortitudinem: omnibus vero aliis assignat D. Thom. partes subjectivas: ut prudentiæ monasticam, regnativam, politicam, etc. Iustitiæ, commutativam, distributivam, etc. Et temperantiæ, castitatem, abstinentiam, etc. Et ideo in his tribus nomen virtutis cardinalis supponit pro specie subalterna: sicutque numerus quaternarius subsistit.

ARTICULUS V.

Utrum virtutes cardinales convenienter dividantur in virtutes politicas, purgatorias, purgati animi, et exemplares?

Ad quantum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter huiusmodi quatuor virtutes dividantur in virtutes exemplares, purgati animi, purgatorias, et politicas. Ut enim Macrobius dicit in 1 super somnium Scipionis, virtutes exemplares sunt quæ in ipsa divina mente consistunt: sed Philosophus in 10 Ethicor. dicit quod ridiculum est Deo, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, et prudentiam attribueri: ergo virtutes huiusmodi non possunt esse exemplares.

2. Præterea. Virtutes purgati animi dicuntur quæ sunt absque passionibus: dicit enim ibidem Macrobius. quod temperantiæ et purgati animi est terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus oblivisci: fortitudinis autem passionem ignorare, non vincere. Dictum est autem supra, quod huiusmodi virtutes sine passionibus esse non possunt: ergo huiusmodi virtutes purgati animi esse non possunt.

3. Præterea virtutes purgatorias dicit esse eorum, qui quadam humanorum fuga solis se inserunt divinis: sed hoc videtur esse vitiosum: dicit enim Tull. in 1 de offic. quod qui despiciere se dicunt ea quæ plerique mirantur, scilicet imperia et magistratus, his non modo laudi, verum etiam

vitiò dandum puto : ergo non sunt aliqua virtutes purgatoriae.

4. Præterea. Virtutes politicas esse dicit quibus boni viri reipublicæ consulunt, urbesque tuerunt : sed ad bonum commune sola iustitia legalis ordinatur ut Philosophus dicit in 5 Ethicor. ergo aliae virtutes non debent dici politice.

Sed contra est, quod Macrob. ibidem dicit. Plotinus inter Philosophia professores cum Platone princeps. Quatuor sunt inquit, quaternarum genera virtutum : ex his primæ politice vocantur, secundæ purgatoriae, tertiæ animi jam purgati, quartæ exemplares.

Respondeo dicendum, quod sicut Augustinus dicit in lib. de moribus Eccles. Oportet quod anima aliquid sequatur ad hoc ut ei possit virtus innasci : et hoc Deus est ; quem si sequimur bene vivimus. Patet igitur quod exemplar humanæ virtutis in Deo præexistat : sicut etiam in eo præexistunt omnium rerum rationes. Sic igitur virtus potest considerari : vel prout est exemplariter in Deo, et sic dicuntur virtutes exemplares : ita scilicet quod ipsa divina mens in Deo dicitur prudentia : temperantia vero conversio divinæ intentionis ad seipsum : sicut in nobis temperantia dicitur per hoc, quod concupiscibilis conformatur rationi : fortitudo autem Dei est ejus immutabilitas : iustitia vero Dei est observatio legis æternæ in suis operibus : sicut Plotinus dicit. Et quia homo secundum suam naturam est animal politicum : virtutes hujusmodi prout in homine existunt secundum conditionem suæ naturæ politice vocantur : prout scilicet homo secundum has virtutes recte se habent in rebus humanis gerendis : secundum quem modum hactenus de his virtutibus loquuti sumus. Sed quia ad hominem pertinet ut etiam ad divina se trahat quantum potest, ut etiam Philosoph. dicit in 10 Ethic. et hoc nobis in sacra scriptura commendatur multipliciter (secundum illud Matth. 5: Estote perfecti, sicut et pater vester cælestis perfectus est). Necesse est ponere quasdam virtutes medias inter politicas, quæ sunt virtutes humanae, et exemplares quæ sunt virtutes divinæ : quæ quidem virtutes distinguuntur secundum diversitatem motus et termini. Ita scilicet, quod quædam sunt virtutes transeuntium, et in divinam similitudinem tendentium : et hæ vocantur virtutes purgatoriae, ita scilicet, quod prudentia omnia mundana divinorum contemplatione despiciat, omnemque animæ cogitationem in divina sola dirigat : temperantia vero relinquat in quantum natura patitur quæ corporis usus requirit : fortitudinis autem est ut anima non terreatur propter excessum a corpore, et accessum ad superna : iustitia vero est, ut tota anima consentiat ad hujusmodi propositi viam. Quædam vero sunt virtutes jam assequentium divinam similitudinem, quæ vocantur virtutes jam purgati animi : ita scilicet quod prudentia sola divina intueatur, temperantia terrenas cupiditates neciat, fortitudo passionem ignoret, iustitia cum divina mente perpetuo fœdere societur, eam scilicet imitando : quas quidem virtutes dicimus esse beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de his virtutibus secundum quod sunt circa res humanas : puta, iustitia circa emptiones vel venditiones, fortitudo autem circa timores, temperantia circa concupiscentias : sic enim ridiculum est, eas Deo attribueri.

Ad secundum dicendum, quod virtutes humanae sunt circa passiones : scilicet virtutes hominum in hoc mundo conversantium : sed virtutes eorum qui plenam beatitudinem assequuntur, sunt absque passionibus. Unde Plotinus dicit, quod passiones, politice virtutes molliunt, id est, ad medium reducunt, secundæ (scilicet purgatoriae) auferunt : tertiæ, (quæ sunt purgati animi) obliviscuntur : in quartis (scilicet exemplaribus) nefas est nominari : quamvis dici possit, quod loquitur hic de passionibus secundum quod significant aliquos inordinatos motus.

Ad tertium dicendum, quod deserere res humanas, ubi necessitas imponitur, vitiosum est : alias est virtuosum. Unde parum supra Tullius præmittit : his forsitan concedendum est rempublicam non expessentibus, qui excellenti ingenio doctrinæ se dederunt : et iis qui aut valetudinis imbecillitate, aut aliqua graviore causa impediti a republica recesserunt : cum ejus administrandæ potestatem aliis, laudemque concederent. Quod consonat ei quod Augustin. dicit. 19 de Civit. Dei : Otium sanctum quaerit charitas veritatis : negotium justum suscipit necessitas charitatis : quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque intendendæ vacandum est veritati : si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem.

Ad quartum dicendum, quod sola iustitia legalis directe respicit bonum commune : sed per imperium omnes alias virtutes ad bonum commune trahit : ut in 5 Ethic. dicit Philosoph. Est enim considerandum, quod ad politicas virtutes secundum quod hic dicuntur, pertinet non solum bene operari ad commune, sed etiam bene operari ad partes communis : scilicet ad domum, vel aliquam singularem personam.

Prima conclusio : *Si virtutes cardinales considerentur prout existunt in Deo vocantur exemplares.*

Secunda conclusio : *Ut prædictæ virtutes existunt in homine secundum conditionem suæ naturæ, prout scilicet ordinate se habent in rebus humanis gerendis, dicuntur politice.*

Tertia conclusio : *Virtutes tendentium in divinam similitudinem, vocantur purgatoriae.*

Quarta conclusio : *Virtutes purgati animi appellantur, quæ sunt jam divinam similitudinem assequentium.*

ANIMADVERSIONES.

1. Circa primam ex his conclusionibus debet observari, ex virtutibus cardinalibus quæ ponuntur exemplariter in Deo, solum prudentiam et iustitiam esse formaliter in illo : quia istæ secundum formales rationes possunt ab imperfectionibus denudari : fortitudo vero et temperantia non sunt formaliter in Deo, sicut neque in Angelis, eo quod ex propria ratione postulant versari circa passiones sensitivi appetitus, ut diximus disp. præced. Unde solum ponuntur in Deo eminenter virtualiter, sicut omnis alia perfectio in creaturis reperta, quæ nequit secundum suum formalem conceptum ab imperfectionibus secludi.

2. Secundo nota, etiam virtutes Christi Domini posse respectu nostri dici exemplares : nam sicut ejus resurrectio est causa exemplaris nostræ, sic ejus virtutes nostrarum sunt exemplar ad imitandum propositum juxta illud Rom. 8 : *Quos præcivili et prædestinavit conformes fieri imagini filii sui* ; et 1 Corinth 15 : *Portemus et imaginem cælestis, id est obedientiam et virtutem Christi*, exponit interlinealis.

3. Tertio observa, divisionem virtutis cardinalis in exemplarem increatam ex una parte, et in politicam, purgatoriam et purgati animi ex alia, non esse univocam sed analogam : quia perfectio creata et increata in nullo prædicato reali possunt univocè convenire. Sed circa speciem analogiæ prædictæ divisionis est distinguendum : nam quantum ad prudentiam et iustitiam quæ reperiuntur in Deo formaliter, est analogia

ROM. 8.
1 Cor.
15.

analogia proportionalitatis propriæ, secundum quam analogum intrinsece formaliter est in omnibus analogatis, licet inæqualiter. Quantum vero ad fortitudinem et temperantiam, est analogia proportionalitatis metaphoricæ : quia in Deo non inveniuntur istæ virtutes proprie et formaliter, sed tantum metaphorice.

Difficilis. Circa reliquas conclusiones est difficultas, quo pacto virtutes politicæ, purgatorię, et purgati animi distinguantur : an essentialiter, ita quod sint diversæ species virtutum, an vero accidentaliter tanquam diversi gradus ejusdem virtutis specificæ et atomæ. Qua in re non omnino placet modus dicendi aliquorum, qui per virtutes politicas intelligunt solas acquisitas : et per purgatorias, atque animi purgati solas infusas. Quo supposito consequenter dicendum esset virtutes politicas essentialiter distingui a cæteris, sicut omnis virtus acquisita differt essentialiter ab infusa. Hic ergo modus dicendi non satisfacit, quia non est ad mentem D. Th. in hoc articulo, sed tam in virtutibus acquisitis, quam infusis debent concedi tres illi gradus *politicæ, purgatorię, et purgati animi*. De acquisitis patet : nam prædicta divisio sumpta est ex Plotino et Macrobio Philosophis gentilibus, qui sicut non cognoverunt virtutes infusas, ita de solis acquisitis loquuti sunt. Et ideo quamvis non ita proprie conveniat his virtutibus ratio significata per illa nomina *virtus purgatoria, virtus purgati animi*, sicut convenit infusis, non debemus negare prædictos Philosophos in virtutibus a se cognitis deprehendisse aliquas differentias et gradus, ad quæ significanda voces illas reppererunt ; posseque nos in eadem significatione prædictis nominibus uti, in qua illorum inventores usi sunt. Adde in Christo Domino et in beatis omnes virtutes esse animi purgati, et tamen plures ex eis sunt acquisitæ : ergo adhuc apud nos hujusmodi virtutes admittunt prædictam divisionem.

4. Nec minus id certum est de virtutibus infusis. Tum quia non in omnibus justis virtutes infusæ pertingunt ad illum perfectionis gradum, quem D. Thom. assignat, purgatorię et purgati animi : ut scilicet passiones auferant, vel ignorent, sed ut in pluribus admittunt passiones inordinatas, nec totaliter illas moderantur, licet ab actibus mortaliter peccaminosis compescant, ut vidimus ex eodem S. Doctore in annotat.

ad. art. 2, quæst. 59 ; sed virtutes admitteutes prædictas passiones non excedunt gradum virtutis politicæ, ut constat ex littera : ergo hic gradus habet etiam locum in infusis. Tum etiam quia Patres et Theologi in qualibet virtute distinguunt tres gradus : nempe incipientis, proficientis, et perfectæ ; constat autem virtutem quæ saltem non est in gradu proficientis nondum esse purgatoriam, sicut non est purgati animi quæ non est in gradu perfectæ : ergo spectat ad gradum politicæ. Manet igitur divisionem hic statutam secundum omnes tres prædictos gradus habere locum in utroque ordine virtutis, nec debere secundum aliquem ex illis (attenta hujus articuli doctrina) restringi ad solam acquisitam, vel ad solam infusam.

Diximus, *attenta hujus articuli doctrina*, quia non negamus nomen *virtutis politicæ* multoties applicari solis acquisitis : tunc autem non dividitur contra *purgatoriam* vel *purgati animi*, sicut fit in præsentī, sed contra supernaturalem vel infusam, ut subjecta materia monstrabit. Neque etiam potest negari effectus illos quos Philosophi virtutibus purgatoriis, et purgati animi adscribere, non convenire in sua plenitudine virtutibus acquisitis separatis ab infusis, quia sine gratia, et præcipue in lapsa natura, impossibile est ad eum perfectionis gradum pervenire, quem verba Plotini et Macrobiani nobis sonant. Non tamen negandum est prædictos Philosophos reperisse in virtutibus acquisitis gradum majoris et minoris perfectionis, quos nominibus illis significarunt, et quos Aristotel. significavit per virtutem communem et per heroicam : sicut nos in infusis, altiori tamen modo, similes gradus distinguimus.

5. Igitur difficultas proposita in eo consistit, an in eodem ordine vel naturali, vel supernaturali virtutes quæ in hoc articulo dicuntur *politicæ* differant essentialiter a *purgatoriis*, vel *purgati animi* ejusdem ordinis. Prima sententia affirmat, quæ est Martini de Magistris q. 1 de fortitudine, (ut refert Alvarez) et eam sequitur Lorca in præsentī, saltem quantum ad distinctionem virtutis politicæ ab aliis. Et videtur probari ex Arist. 7 Ethic. cap. 1, ubi distinguit virtutem communiter dictam ab alia quam appellat *heroicam* et *divinam*, sicut vitium communiter dictum a feritate : sed inter hæc est diversitas essentialis : nam vitium reperitur in hominibus, feri-

tas autem in brutis : ergo etiam inter illas. Eandem distinctionem constituit D. Th. inter virtutem humanam, et divinam vel heroicam supr. q. 54, art. 3. Et ratione suadet ita esse dicendum : quoniam prædictæ virtutes habent objecta distincta : nam politicæ objectum est uti cum moderatione terrenis cupiditatibus, purgatoriæ illas abjicere, et purgati animi ipsas penitus ignorare : sed distincta objecta distinguunt essentialiter virtutes : ergo, etc.

Vera sentent. 6. Secunda sententia communis et vera docet prædictam distinctionem esse accidentalem, et solum secundum diversos status : ita ut eadem numero virtus quæ dum incipit dicitur *politica*, in profectu vocetur *purgatoria*, et in consummatione, *animi purgati*. Ita Cajet. 2, 2, q. 128 et 3 p. q. 7, art. 2, Sotus in 3, dist. 34, Conrad. sup. q. 54, art 3 et in hoc art. ubi etiam Alvar. disp. 106, Gr. Mart. dub. 1 et alii. Et est sine dubio mens D. Th. loco cit. ex 3 p. in solut. ad 2, ubi ait : *quod habitus heroicus vel divinus non differt a virtute communiter dicta, nisi secundum perfectionem modum*. Intelligit autem per virtutem heroicam illam, quam hic appellat *purgati animi*, et per communem, quam hic appellat *politicam*, et quam Philosoph. 7 Ethic. cap. 1, dividit contra heroicam.

Nec satisfacit quod ait Lorca, D. Th. solum velle quod in utraque inveniatur vera ratio virtutis, non autem quod non differant essentialiter. — Nam contra est, quia si differunt essentialiter, non salvat Ang. Doct. quod intendit, scilicet fuisse in Christo omnes virtutes : cum enim quælibet virtus prout in eo existit fuerit in gradu heroico, et non in gradu communi : vel dicendum est non habuisse illas species virtutum, quas dicimus *communes* : vel hujusmodi species non esse alias ab eis quæ dicuntur *heroicæ*. Cumque deroget perfectioni Christi Domini carere tot virtutibus, tenendum est

omnes illas admittere gradum heroicum : atque adeo distinctionem penes hunc gradum, et gradum communem essentialem non esse.

Deinde probatur. Quia omnes virtutes quas habemus in via, post resurrectionem manent in patria eadem specie, et fere numero, ut videbimus cum D. Th. infra q. 67, sed in patria omnes sunt virtutes animi purgati, in via autem ut plurimum sunt virtutes politicæ, vel ad summum purgatoriæ : igitur eadem specifica virtus perseverat sub omnibus istis statibus, atque adeo non denotant distinctionem essentialem.

Ad id quod in contrarium adducitur ex Arist. respondetur sufficere distinctionem accidentalem, ut secundum statum, et verba Philosophi verificentur. Similitudo autem ex distinctione inter vitium et feritatem non tenet in omnibus, sed solum quantum ad prædicta. — Ad secundum ex D. Thom. respondetur per virtutem humanam intellexisse acquisitam, per heroicam vero infusam ut constat ex contextu, et ideo distinxit eas essentialiter. — Ad ultimum dicas, distinctionem illam non esse in ratione formali et specifica objectorum, sed in aliquibus accidentalibus : unde non infert distinctionem essentialem virtutis, sed majorem vel minorem perfectionem.

7. Denique observa, virtutes purgatorias et purgati animi non sic dici auferre vel ignorare passiones, quasi omnes actus sensitivi appetitus excludant : alias redderent illum otiosum, ipsæque otiosæ manerent quantum ad actus a se elicitos : sed sermo est de passionibus inordinatis : quam inordinationem virtutes politicæ non omnino tollunt, licet moderentur ; purgatoriæ vero auferunt per studium et laborem ; et virtutes purgati animi ita ablatam supponunt, ut ejus quasi obliviscantur, neque opus sit circa id laborare.

QUÆSTIO LXII

De virtutibus theologicis in quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est de virtutibus Theologicis. Et circa hoc quærentur quatuor.

ARTICULUS I.

Utrum sint aliquæ virtutes Theologicæ?

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod non sint aliquæ virtutes theologicæ. Ut enim dicitur in 6 Ethic. virtus est dispositio perfecti ad optimum: dico autem perfectum, quod est dispositum secundum naturam: sed id quod est divinum est supra naturam: hominis: ergo virtutes theologicæ non sunt virtutes hominis.

2. Præterea. Virtutes theologicæ dicuntur quasi virtutes divinæ: sed virtutes divinæ sunt exemplares; ut dictum est, quæ quidem non sunt in nobis sed in Deo: ergo virtutes theologicæ non sunt virtutes hominis.

3. Præterea. Virtutes theologicæ dicuntur, quibus ordinatur in Deum, qui est primum principium et ultimus finis: sed homo ex ipsa natura rationis et voluntatis habet ordinem ad primum principium et ad ultimum finem: non ergo requiruntur aliqui habitus virtutum theologicarum, quibus ratio et voluntas ordinetur in Deum.

Sed contra est quod præcepta legis sunt de actibus virtutum: sed de actibus fidei, spei et charitatis dantur præcepta in lege divina: dicitur enim Eccles. 2: Qui timetis Deum, credite illi. Item, sperate in illum. Item, diligite illum: ergo fides, spes et charitas sunt virtutes in Deum ordinantes: sunt ergo theologicæ.

Respondeo dicendum, quod per virtutem perficitur homo ad actus, quibus in beatitudinem ordinatur, ut ex supra dictis patet: est autem duplex beatitudo hominis sive felicitas ut supra dictum est. Una quidem proportionata humanæ naturæ: ad quam scilicet homo pervenire potest per principia suæ naturæ. Alia autem est beatitudo naturam hominis excedens, ad quam homo sola divina virtute pervenire potest secundum quamdam divinam participationem, secundum quod dicitur 2 Pet. 1 quod per Christum facti sumus consortes divinæ naturæ. Et quia huiusmodi beatitudo proportionem humanæ naturæ excedit, principia naturalia hominis ex quibus procedit ad bene agendum secundum suam proportionem, non sufficientia ad ordinandum hominem in beatitudinem prædictam. Unde oportet quod superaddantur homini divinitus aliqua principia, per quæ ita ordinetur ad beatitudinem supernaturalem, sicut per principia naturalia ordinatur ad finem conaturalem non tamen absque adjutorio divino: et huiusmodi principia virtutes dicuntur theologicæ. Tam quia habent Deum pro objecto, in quantum per eas recte ordinantur in Deum: tum quia a solo Deo nobis infunduntur: tum, quia sola divina revelatione in sacra scriptura huiusmodi virtutes traduntur.

Ad primum ergo dicendum, quod aliqua natura potest attribui alicui rei dupliciter. Uno modo essentialiter: et sic huiusmodi virtutes theologicæ excedunt hominis naturam. Alio modo participative: sicut lignum ignitum participat naturam ignis: et sic quodammodo fit homo particeps divinæ naturæ, ut dictum est: et sic istæ virtutes conveniunt homini secundum naturam participatam.

Ad secundum dicendum, quod istæ virtutes non dicuntur divinæ, sicut quibus Deus sit virtuosus, sed sicut quibus nos efficiuntur virtuosus a Deo et in ordine ad Deum. Unde non sunt exemplares, sed exemplatae.

Ad tertium dicendum, quod ad Deum naturaliter ratio et voluntas ordinatur prout est naturæ principium et finis, secundum tamen proportionem naturæ: sed ad ipsum secundum

dum quod est objectum beatitudinis, supernaturalis ratio et voluntas secundum suam naturam non ordinantur sufficienter.

Conclusio est affirmativa.

Estque adeo certa, ut oppositum manifeste sit error, vel saltem temerarium et periculosum in fide; maxime post diffinitionem Concilii Trident. sess. 6, cap. 7, ubi sic dicitur: *In ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fides, spes, et charitatem, etc.* De quo inter alios videri potest Alvarez in præsentibus disp. 109, et Greg. Martinez dub. 1. Concil. Trident.

Possemus autem plura hic excitare dubia circa necessitatem virtutum theologicarum. Primo, an earum influxus possit per solam assistentiam Dei extrinsecam suppleri: ita ut nullo recepto supernaturali dono in intellectu et voluntate per solam potentiam obedientialem et prædictam assistentiam possint elicere actus supernaturales fidei, spei, et charitatis. Secundo, an saltem id efficere possint cum aliquo auxilio intrinseco non pertingente ad rationem habitus et virtutis. Tertio an divina essentia immediate per seipsam uniri valeat nostris potentiis in ratione principii ad eliciendos prædictos actus, supplereque hoc modo influxum prædictarum virtutum. Sed primum et tertium discussimus jam in tract. de visione Dei disput. 4, agentes de necessitate luminis gloriæ ad eliciendam visionem beatificam: utrobique enim militat eadem ratio: statuimusque partem negativam, attenta qualibet potentia. Circa secundum concessimus id fieri posse, quod et nunc censemus quantum ad fidem et spem: sed an idem tenendum sit de charitate remittimus ad tractatum de Gratia, vel de Charitate, ubi etiam sedem habent aliæ difficultates communes omnibus theologicis virtutibus. Cujusmodi est an sit tota ratio proxima agendi, vel concurrant partialiter

Alvar. Greg. Mart.

cum potentia : an earum actus sint secundum substantiam supernaturales, sintque tam in esse naturæ, quam in esse moris distincti ab actibus acquisitis circa eandem materiam, an ipsæ virtutes possint ab alio quam a Deo produci vel augeri, etc. Hoc posterius examinabitur disp. 3 seq. Ab aliis abstinemus usque ad prædict. tract.

In fine corporis assignat D: Thom. tria capita, ob quæ virtus possit dici *Theologica* : vel quia habeat Deum pro objecto : vel quia causeatur immediate ab illo : vel quia ab eo reveletur. Sed denominatio *virtutis theologicæ* sumpta a duobus postremis valde lata est, utpote communis omnibus habitibus supernaturalibus : atque adeo proprium virtutis *Theologicæ* constitutum est habere pro objecto immediato Deum ut est in se, et attingibilis modo supernaturali.

ARTICULUS II.

Utrum virtutes Theologicæ distinguantur a virtutibus intellectualibus et moralibus?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod virtutes theologicæ non distinguantur a moralibus et intellectualibus. Virtutes enim theologicæ si sunt in anima humana oportet quod perficiant ipsam, vel secundum partem intellectivam, vel secundum partem appetitivam : sed virtutes quæ perficiunt partem intellectivam dicuntur intellectuales, virtutes autem quæ perficiunt partem appetitivam sunt morales : ergo virtutes theologicæ non distinguuntur a virtutibus moralibus et intellectualibus.

2. Præterea. Virtutes Theologicæ dicuntur quæ ordinant nos ad Deum : sed inter intellectuales virtutes est aliqua quæ ordinat nos ad Deum : scilicet sapientia quæ est de divinis, utpote causam altissimam considerans : ergo virtutes theologicæ ab intellectualibus virtutibus non distinguuntur.

3. Præterea. August. in lib. de morib. Eccles. manifestat in quatuor virtutibus cardinalibus, quod sunt ordo amoris : sed amor est charitas, quæ ponitur virtus theologia : ergo virtutes morales non distinguuntur a theologicis.

Sed contra. Id quod est supra naturam hominis distinguitur ab eo quod est secundum naturam hominis : sed virtutes theologicæ sunt supra naturam hominis : cui secundum naturam conveniunt virtutes intellectuales et morales, ut ex supradictis patet : ergo distinguuntur ab invicem.

Respondeo dicendum, quod sicut supradictum est habitus specie distinguuntur secundum formalem differentiam objectorum : objectum autem theologicarum virtutum est ipse Deus, qui est ultimus rerum finis prout nostræ rationis cognitionem excedit : objectum autem virtutum intellectualium et moralium est aliquid quod humana ratione comprehendere potest. Unde virtutes theologicæ specie distinguuntur a moralibus et intellectualibus.

Ad primum ergo dicendum, quod virtutes intellectuales et morales perficiunt intellectum et appetitum hominis secundum proportionem naturæ humanæ, sed theologicæ supernaturaliter.

Ad secundum dicendum, quod sapientia quæ a Philosopho ponitur intellectualis virtus, considerat divina secundum quod sunt investigabilia ratione humana : sed theologia virtus est circa ea secundum quod rationem humanam excedunt.

Ad tertium dicendum, quod licet charitas sit amor, non tamen omnis amor est charitas. Cum ergo dicitur quod omnis virtus est ordo amoris potest intelligi vel de amore communiter dicto, vel de amore charitatis. Si de amore communiter dicto, sic dicitur quælibet virtus esse ordo

amoris, in quantum ad quamlibet cardinalium virtutum requiritur ordinata affectio : omnis autem affectionis radix et principium est amor, ut supradictum est. Si autem intelligatur de amore charitatis, non datur per hoc intelligi, quod quælibet alia virtus essentialiter sit charitas : sed quod omnes alia virtutes alicqualiter a charitate dependant, ut infra patebit.

Conclusio est affirmativa.

Adverte, quod licet prædicta conclusio verum habeat loquendo tam de virtutibus moralibus et intellectualibus infusis, quam de acquisitis : omnes enim a theologicis distinguuntur : nihilominus intentum et ratio D. Th. non ita aperte procedunt de infusis, quarum nondum sermonem instituit, sicuti de acquisitis, de quibus hactenus loquutus est.

In solutione ad tertium observa pro his quæ alibi dicemus, quomodo omnes alia virtutes etiam acquisitæ (de quibus præcipue hic fit mentio) dependant alicqualiter a charitate : ex eo nimirum, quia omnes illarum actus in habente gratiam a charitate imperantur, et ad ejus finem saltem virtualiter referuntur.

ARTICULUS III.

Utrum convenienter Fides, Spes, et Charitas ponantur virtutes Theologicæ.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod inconvenienter ponantur tres virtutes theologicæ, fides, spes et charitas. Virtutes enim theologicæ se habent in ordine ad beatitudinem divinam sicut inclinatio naturæ ad finem connaturalem : sed inter virtutes ordinatas ad finem connaturalem ponitur una sola virtus naturalis, scilicet intellectus principiorum : ergo debet poni una sola virtus theologia.

2. Præterea. Theologicæ virtutes sunt perfectiores virtutibus intellectualibus et moralibus : sed inter intellectuales virtutes fides non ponitur, sed est aliquid minus virtute cum sit cognitio imperfecta. Similiter etiam inter virtutes morales non ponitur spes, sed est aliquid minus virtute cum sit passio : ergo multo minus debent poni virtutes theologicæ.